Tutto quello che è ha la forma del pensiero, della pensabilità, della rappresentabilità, perchè queste sono altresì le forme dell'Essere. Non può essere, se non ciò che ha queste forme. Dunque, restano spazzate via tutte le costruzioni e ideologie religiose, di cui l'idealismo, per opportunismo politico, si è reso pronubo. Dio non esiste, perchè il nostro intendimento non lo afferra, perchè non ha le forme che la nostra mente ha per l'Essere, cioè *non possiede le forme dell'Essere*; perchè non entra nelle nostre categorie mentali, perchè queste non vi si possono applicare, perchè non possiamo applicarvi la misura del nostro pensiero, ossia perchè non possiamo percepirlo, perchè è in sè, per essenza, non percepibile (giacchè non vi può trovar applicazione il nostro pensiero appunto per il fatto che egli non è percepibile, non potendosi il pensiero applicare che alle percezioni). Dio, il Cielo, la vita futura e simili, non esistono, perchè non sono spaziali, temporali, estesi, rappresentabili, percepibili – perchè non hanno le forme dell'Essere, che sono (poi) quelle del pensiero. Dire che hanno un Essere, ma di diversa natura da ciò, è tale un assurdo, come dire che possono esistere dei solidi attraverso i quali il nostro corpo può passare senza trovare resistenza. Allora non sarebbero più ciò che noi chiamiamo «solido»; sarebbero ciò che noi chiamiamo «non-solido». Così un Essere di Dio, ecc. non spaziale, temporale, esteso, rappresentabile, pensabile, percepibile, è precisamente ciò che dobbiamo chiamare non-essere, nulla. L'anticlericalismo

dei portinai, il materialismo «crasso», è dunque proprio quello, per quanto la cosa non sia elegante, «distinta», che ha ragione. Dio, il Cielo e simili non esistono, perchè non si possono vedere e toccare (perchè, non potendo essere percepiti, non sono neanche pensabili, non hanno le forme del pensiero, e quindi nemmeno dell'Essere). Kant e gli stessi capisaldi dell'idealismo danno ragione all'anticlericalismo «volgare», dicono la stessa cosa di questo.

* * *

Ho detto che è falsa la formula idealistica dell'identità di soggetto-oggetto. Ciò sembrerebbe contraddetto dal mio ragionamento che riconosce la identità delle forme dell'Essere con le forme del pensiero.

Anzitutto, si avverta che, in ogni modo, non è la contraddizione che c'è nell'affermazione del noumeno quella che esisterebbe qui. Il noumeno è contraddittorio, perchè, concependolo positivamente, ciò che per definizione non può essere pensato si fa entrare nel pensiero nell'atto che se ne afferma l'esistenza e che lo si pensa in quest'elemento della sua esistenza. Nel caso nostro, l'Essere è ciò che possiede quelle forme che sono poi anche le forme del pensiero. Dunque, al contrario del noumeno è per essenza pensabile. Dunque, non è contraddittorio dire che per sua essenza *può, potrebbe*, entrare nel pensiero, quantunque ne sia (per gran parte) di fatto fuori.